ĐẢNG BỘ TỈNH LAI CHÂU

HUYỆN ỦY TAM ĐƯỜNG

*

Số 1348-CV/HU
Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực

hiện hiệu quả công tác kiểm tra, rà soát

văn bản quy phạm pháp luật

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tam Đường, ngày 07 tháng 8 năm 2024

      Kính gửi:  - TT Huyện ủy, HĐND, lãnh đạo UBND huyện,

- Các chi, đảng bộ cơ sở.

Thực hiện Công văn số 2044-CV/TU, ngày 24/7/2024 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về “Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác

kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật”.

Để nâng cao nhận thức, trách nhiệm, thực hiện đầy đủ, đúng theo sự chỉ đạo

của Trung ương, tỉnh về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, rà soát

văn bản quy phạm pháp luật (QPPL), nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình

hình mới; Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ

quan, đơn vị trên địa bàn huyện quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt

một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm về chủ trương “Tập trung hoàn

thiện hệ thống pháp luật trên tất cả các lĩnh vực, tháo gỡ kịp thời khó khăn, vướng

mắc, khơi dậy, phát huy mọi tiềm năng và nguồn lực, tạo động lực mới cho phát

triển nhanh và bền vững của đất nước”; “Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý văn

bản QPPL trái pháp luật; siết chặt kỷ luật, kỷ cương, đề cao trách nhiệm, nhất là

trách nhiệm người đứng đầu, kiên quyết chống tiêu cực, “lợi ích nhóm” trong công

tác xây dựng pháp luật” theo Nghị Quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà

nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Quy định số

178-QĐ/TW, ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về “Kiểm soát quyền lực, phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật”; các văn bản chỉ

đạo, điều hành, kết luận của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất

lượng thể chế, hoàn thiện hệ thống pháp luật gắn với nâng cao hiệu quả thi hành

pháp luật1.

1 Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ về “Một số giải pháp nâng cao chất lượng công

tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật nhằm ngăn ngừa tình trạng tham nhũng,

lợi ích nhóm, lợi ích cục bộ”; Chỉ thị số 43/CT-TTg, ngày 11/12/2020 của Thủ tướng Chính phù về nâng cao chất

lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật; Kết luận của Thủ

tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị của Chính phủ về công tác xây dựng và hoàn thiện thể chế (theo

 2

2. Nâng cao hiệu quả công tác tự kiểm tra văn bản QPPL do cấp mình ban

hành và kiểm tra văn bản QPPL theo thẩm quyền2, trong đó chú trọng kiểm tra văn

bản QPPL thuộc ngành, lĩnh vực, địa bàn quản lý có tính chất nhạy cảm, phức tạp,

liên quan đến quyền, lợi ích của người dân, tổ chức, doanh nghiệp liên quan đến

lĩnh vực đất đai, đầu tư, kinh doanh, xây dựng, tài chính,...

3. Thường xuyên rà soát văn bản QPPL theo thẩm quyền để phát hiện, tự xử

lý hoặc kiến nghị xử lý văn bản có quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo,

hạn chế, bất cập, không phù hợp3 và cập nhật kịp thời, đầy đủ, chính xác văn bản

QPPL thuộc thầm quyền trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật theo đúng quy

định4. Xử lý dứt điểm, đúng quy định văn bản có quy định trái pháp luật đã được

phát hiện, kết luận5. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan trong công tác

kiểm tra, xử lý văn bản QPPL. Thực hiện nghiêm quy định về xem xét, kiểm điểm,

xử lý trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan trong việc tham mưu, ban

hành văn bản trái pháp luật, không xử lý văn bản trái pháp luật đã được kết luận và

các vi phạm khác trong công tác kiểm tra, xử lý văn bản6.

4. Quan tâm ưu tiên bố trí nguồn nhân lực, kinh phí và các điều kiện cần thiết

để đáp ứng yêu cầu công tác kiếm tra, rà soát văn bản. Đề cao vai trò, trách nhiệm

của người đứng đầu, kiên quyết chống các hành vi “tham nhũng, tiêu cực, lợi ích

nhóm, lợi ích cục bộ” trong công tác xây dựng, rà soát, kiểm tra văn bản QPPL.

Tăng cường thực hiện tốt công tác phối hợp giữa Phòng Tư pháp với các cơ quan,

đơn vị liên quan trong công tác kiểm tra, rà soát văn bản QPPL.

5. Nghiên cứu đưa công tác xây dựng pháp luật nói chung và công tác kiểm

tra, rà soát văn bản QPPL nói riêng vào nội dung lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra, giám

sát của cấp ủy, cơ quan, đơn vị nhằm tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công

Thông báo sổ 273/TB-VPCP, ngày 22/10/2021 của Văn phòng Chính phủ), Công văn số 301/TTg-PL, ngày

06/4/2022 cùa Thủ tướng Chính phủ về công tác xây dựng thể chế, pháp luật,…

2 Theo quy định tại Điều 167 Luật Ban hành văn bán QPPL năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020), Điều 111, Điều

114, Điều 126 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật Ban hành văn bán QPPL (sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 154/2020/NĐ-CP và Nghị định số 59/2024/NĐ-CP).

3 Theo quy định tại Điều 170 Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020); Điều 138, Điều

139, Điều 154 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, ngày 14/5/2016 của Chính phù (sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số

154/2020/NĐ-CP và Nghị định sổ 59/2024/NĐ-CP).

4 Theo quy định tại Điều 12, Điều 13, Điều 24 Nghị định số 52/2015/NĐ-CP, ngày 28/5/2015 của Chính phù về Cơ

sở dữ liệu quốc gia về pháp luật.

5 Theo quy định tại Điều 112, Điều 120, Điều 125, Điều 127, Điều 128 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, ngày

14/5/2016 cùa Chính phủ (sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 154/2020/NĐ-CP và Nghị định số 59/2024/NĐ-CP).

6 Theo quy định tại Điều 133, Điều 134 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi

tiêt một sô điêu và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản ỌPPL (sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 154/2020/NĐ-CP

và Nghị định số 59/2024/NĐ-CP).

 3

tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ

nghĩa Việt Nam, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Nơi nhận:
- Như kính gửi,

- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Cao Trang Trọng

 4

		2024-08-15T10:28:56+0700

		2024-08-15T10:55:48+0700